
             P R I J E D L O G 
 

Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora 
(„Narodne novine“, broj 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
______________________ godine donijela  
 

ODLUKU 
o pokretanju postupka za sklapanje Memoranduma o suglasnosti o 

Institucionalnom okviru Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za 
Jugoistočnu Europu 

 
I. 

 
Na temelju članka 139. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 85/2010 - 

pročišćeni tekst) pokreće se postupak za sklapanje Memoranduma o suglasnosti o 
Institucionalnom okviru Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu 
Europu  (u daljnjem tekstu: Memorandum o suglasnosti). 
 

II. 
 

Republika Hrvatska i države sudionice Inicijative za pripravnost i prevenciju u 
katastrofama za Jugoistočnu Europu imaju obostrane interese za daljnje promicanje i 
produbljivanje međusobne suradnje na području pripravnosti i prevencije u katastrofama na 
području Jugoistočne Europe, a potpisivanjem ovoga Memoranduma o suglasnosti Republika 
Hrvatska želi na prikladan način urediti pitanja suradnje u zaštiti od katastrofa posredstvom 
sudjelovanja u okviru Inicijative za pripravnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu 
Europu. 

Republika Hrvatska i države sudionice Inicijative za spremnost i prevenciju u 
katastrofama za Jugoistočnu Europu imaju zajedničke interese za međusobnu suradnju na 
području sprječavanja, odnosno ublažavanja posljedica prirodnih i civilizacijskih katastrofa, 
posebice pri razmjeni informacija i obuci vezano uz planiranje i provedbu mjera za zaštitu od 
potresa, poplava, požara, onečišćenja, radioloških opasnosti i industrijskih katastrofa. 
 

III. 
 

Republika Hrvatska i države sudionice Inicijative za spremnost i prevenciju u 
katastrofama za Jugoistočnu Europu djelujući u duhu suradnje i uzajamnosti, smatraju 
potrebitim urediti pitanje međusobnog sudjelovanja u Inicijativi za spremnost i prevenciju u 
katastrofama za Jugoistočnu Europu u cilju sprječavanja odnosno ublažavanja posljedica 
prirodnih i civilizacijskih katastrofa. 

Prvi Memorandum o suglasnosti o Institucionalnom okviru Inicijative za spremnost i 
prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu sklopljen je 2007. godine na određeno 
vrijeme, na razdoblje 2 + 2,  nakon toga bi prestao biti na snazi, osim ako se stranke drugačije 
ne dogovore. Obzirom da je predmetni Memorandum stupio na snagu 1.1.2010. godine 
(„Narodne novine“ – Međunarodni ugovori, br. 1/2010),  inicijalno dvogodišnje razdoblje 
isteklo je 1.1.2012. godine, a nakon isteka drugog dvogodišnjeg razdoblja, sa danom 31. 
prosinca 2013. godine, prestaje biti na snazi.  

Stoga postoji potreba da se institucionalni okvir za provođenje aktivnosti na ovom 
području uredi sklapanjem novog Memoranduma o suglasnosti.  

 



 

 

 

2

IV. 
 

Prihvaća se Nacrt Memoranduma o suglasnosti iz točke I. ove Odluke kao osnova za 
vođenje pregovora.  

Nacrt Memoranduma o suglasnosti sastavni je dio ove Odluke. 
 

V. 
      

Određuje se izaslanstvo Republike Hrvatske za vođenje pregovora u sljedećem 
sastavu: 
• ravnatelj Državne uprave za zaštitu i spašavanje, voditelj izaslanstva 
• načelnik Sektora za civilnu zaštitu - zapovjednik civilne zaštite Republike Hrvatske,  

Državna uprava za zaštitu i spašavanje, član 
•    predstavnik Samostalne službe za međunarodne odnose, Državna uprava za zaštitu i  

spašavanje, član 
•   predstavnik Ministarstva vanjskih i europskih poslova, član 
 

Troškove za rad izaslanstva osigurava svako tijelo državne uprave čiji su predstavnici 
u sastavu izaslanstva Republike Hrvatske za vođenje pregovora i to iz svojih redovitih 
proračunskih sredstava za te namjene. 
 

VI. 
 

Ovlašćuje se ravnatelj Državne uprave za zaštitu i spašavanje da, u ime Vlade 
Republike Hrvatske, potpiše Memorandum o suglasnosti iz točke I. ove Odluke.  
 

VII. 
 

Izvršavanje Memoranduma o suglasnosti iz točke I. ove Odluke zahtijeva dodatna 
financijska sredstva iz Državnog proračuna Republike Hrvatske, odnosno plaćanje 
financijskog doprinosa u iznosu od 25,000.00 EUR. 
 

VIII. 
 

Memorandum o suglasnosti iz točke I. ove Odluke ne zahtijeva donošenje novih ili 
izmjenu postojećih zakona, ali podliježe potvrđivanju po članku 18. Zakona o sklapanju i 
izvršavanju međunarodnih ugovora. 

 
IX. 

 
Odobrava se ugovaranje privremene primjene Sporazuma iz točke I. ove Odluke od 

dana njegovog potpisivanja.   
 
Klasa: 
Urbroj: 
 
Zagreb, 
 PREDSJEDNIK 

 
Zoran Milanovi ć 



 

 

 

3

OBRAZLOŽENJE 
 

Republika Hrvatska i države sudionice Inicijative za spremnost i prevenciju u 
katastrofama za Jugoistočnu Europu imaju obostrane interese za međusobnu suradnju na 
području sprječavanja, odnosno ublažavanja posljedica prirodnih i civilizacijskih katastrofa, 
posebice pri razmjeni informacija i obuci vezano uz planiranje i provedbu mjera za zaštitu od 
potresa, poplava, požara, onečišćenja, radioloških opasnosti i industrijskih katastrofa. Radi 
navedenih razloga postoji potreba da se institucionalni okvir za provođenje aktivnosti na 
ovom području uredi potpisivanjem Memorandumom o suglasnosti. 

 
Sklapanjem Memoranduma o suglasnosti o Institucionalnom okviru Inicijative za 

spremnost i prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu Republika Hrvatska želi s 
drugim državama potpisnicama Memoranduma o suglasnosti na prikladan način urediti 
pitanja međusobne suradnje u okviru Inicijative za spremnost i prevenciju u katastrofama za 
Jugoistočnu Europu. 

 
Državna uprava  za zaštitu i spašavanje je središnje tijelo državne uprave nadležno za 

upravne i stručne poslove, koji se odnose na uspostavu sustava zaštite i spašavanja građana, 
materijalnih dobara i drugih dobara u katastrofama, osposobljavanje i usavršavanje sudionika 
zaštite i spašavanja, pružanje nužne pomoći radi otklanjanja posljedica u slučaju opće 
opasnosti te za međunarodnu suradnju u području zaštite i spašavanja. 

 
Sukladno navedenom, Državna uprava za zaštitu i spašavanje, temeljem članka 6. i 7. 

Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora („Narodne novine“, br. 28/96) 
predlaže Vladi Republike Hrvatske donošenje Odluke o pokretanju postupka za sklapanje 
Memoranduma o suglasnosti o Institucionalnom okviru Inicijative za spremnost i prevenciju u 
katastrofama za Jugoistočnu Europu.  

 
Predmetnom Odlukom predlaže se sklapanje Memoranduma o suglasnosti koji je 

sastavni dio Odluke te se ovlašćuje ravnatelj Državne uprave za zaštitu i spašavanje da u ime 
Vlade Republike Hrvatske potpiše Memorandum o suglasnosti. 

 
Nadalje, Odlukom se utvrđuje da će izvršavanje Memoranduma o suglasnosti 

zahtijevati dodatna financijska sredstva iz Državnog proračuna Republike Hrvatske. 
Financijska sredstva planirana su u Financijskom planu Državne uprave za zaštitu i 
spašavanje za 2013. godinu, s obzirom da je do kraja 2013. godine na snazi prethodno 
potpisani Memorandum o suglasnosti o Institucionalnom okviru Inicijative za spremnost i 
prevenciju u katastrofama za Jugoistočnu Europu kojim je predviđeno plaćanje financijskog 
doprinosa u 2013. godini.  

 
Memorandum o suglasnosti podložan je potvrđivanju sukladno čl. 18. Zakona o 

sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora (Narodne novine, br. 28/96). 
 
 
 




















	119. - 15
	040_memo_hrv
	042_punoh

